_______________________________________________________________________________________

Campus Samambaia – Prédio da Reitoria - Tel-Fax (62) 3521-1030/1161-C.P.131.Goiânia-GO.CEP.74001-970

www.prodirh.ufg.br - email: prodirh@prodirh.ufg.br

Memorando Nº 133/2011-PRODIRH

          Goiânia, 11 de outubro de 2011.

Ao Senhor

Prof. Jeblin Antonio Abraão

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional e Recursos Humanos

Assunto: Série Cadernos do Programa de Gestão Estratégica (PGE)

De acordo com entendimento desta coordenação e do coordenador do PGE

comunicamos que a partir desta data os cadernos do PGE, publicados por esta Pró-Reitoria,

organizados e executados pela CAVI passarão a ser organizados e executados pela

Comissão de Planejamento Estratégico (CPE) a partir da data de hoje.

Aproveitamos e informamos (anexo 1) a situação atual da série dos cadernos

bem como possíveis cadernos para serem executados. Segue também (anexo 2) a rotina para

dar continuidade a produção dos cadernos.

Atenciosamente,

Profa. Regina Beatriz Bevilácqua

Presidente da Comissão de Avaliação Institucional

CAVI/CPA

Prof. Jose Carlos Seraphin

Coordenador do Programa de Gestão Estratégica

_______________________________________________________________________________________

Campus Samambaia – Prédio da Reitoria - Tel-Fax (62) 3521-1030/1161-C.P.131.Goiânia-GO.CEP.74001-970

www.prodirh.ufg.br - email: prodirh@prodirh.ufg.br

ANEXO I:

Série Cadernos do PGE

Publicações impressas e disponibilizadas on line:

 Caderno1 Documentos Básicos. Outubro de 2006.

 Caderno 2 Os Alunos da UFG: resultados do ENADE 2004. 2008

 Caderno 3 Os Alunos da UFG: resultados do ENADE 2005. 2008

 Caderno 4 Os alunos da UFG: autoavaliação do ambiente acadêmico 2007. 2008

 Caderno 5 As Unidades Acadêmicas da UFG: relatório de gestão do IQ 2002-2006.

2007

 Caderno 6 Autoavaliação Institucional da UFG: o processo e o projeto. Janeiro de

2008

 Caderno 7 Os Instrumentos Avaliativos da UFG.2008

  Caderno 8 Os Estudantes de Pós-Graduação da UFG: autoavaliação do Programa de

Pós –Graduação da FE-2007. 2008

 Caderno 9 Leituras: Aprendizagens de uma Universidade Emancipadora a partir da

Autoavaliação Institucional. Outubro de 2009.

 Caderno 10 Os Estudantes de Graduação da UFG: autoavaliação do ambiente

acadêmico 2009. Maio de 2010

 Caderno 11 Os Estudantes de Pós- Graduação da UFG: autoavaliação do ambiente

acadêmico 2009. Maio de 2010

 Caderno 12 Estudos Avaliativos: Uma análise da integração entre as unidades

acadêmicas da UFG( Campus de Goiânia) na graduação, utilizando-se as

informações do RADOC-2009. Novembro 2010

 Caderno 13 Estudos Avaliativos: Uma análise da integração entre as unidades

acadêmicas da UFG (Campus de Goiânia) na pós-graduação stricto sensu,

utilizando-se as informações do RADOC-2009. Novembro 2010

 Caderno14 As Unidades Acadêmicas da UFG: Relatório da Gestão da Diretoria da

Faculdade de Farmácia 2002-2010. Novembro de 2010

_______________________________________________________________________________________

Campus Samambaia – Prédio da Reitoria - Tel-Fax (62) 3521-1030/1161-C.P.131.Goiânia-GO.CEP.74001-970

www.prodirh.ufg.br - email: prodirh@prodirh.ufg.br

Publicações organizadas e normalizadas segundo ABNT  entre junho e outubro de 2011:

 Caderno 15 As Unidades Acadêmicas da UFG: Autoavaliação da EEEC 2009;

 Caderno 16 Estudos Avaliativos: Uma análise da integração existente entre as

Unidades Acadêmicas de Goiânia, Câmpus do Interior e Cepae nos projetos de pesquisa

cadastrados na PRPPG em 2010

 Caderno 17 As Unidades Acadêmicas da UFG: Autoavaliação da FF 2010

 Caderno 18 As Unidades Acadêmicas da UFG: Autoavaliação da FH 2009

 Caderno 19 As Unidades Acadêmicas da UFG: Autoavaliação da Fanut 2009

[Possíveis] publicações futuras:

 Caderno xx: O ambiente acadêmico da UFG na percepção dos estudantes de pós-

graduação 2009: uma interpretação dos resultados pelos coordenadores dos Programas

de pós-graduação

 Caderno xx O ambiente acadêmico do Câmpus de Jataí da UFG na percepção dos

estudantes de graduação 2009: uma interpretação dos resultados pelos coordenadores;

 Caderno xx O ambiente acadêmico do Câmpus de Catalão da UFG na percepção dos

estudantes de graduação 2009: uma interpretação dos resultados pelos coordenadores;

 Caderno xx O contexto de trabalho acadêmico no Câmpus de Jataí: a percepção dos

técnicos-administrativos e docentes.

 Caderno xx: Os estudantes de Graduação da UFG: autoavaliação do ambiente

acadêmico 2011

 Caderno xx Autoavaliação da pós-graduação: a visão dos coordenadores dos

programas 2011

_______________________________________________________________________________________

Campus Samambaia – Prédio da Reitoria - Tel-Fax (62) 3521-1030/1161-C.P.131.Goiânia-GO.CEP.74001-970

www.prodirh.ufg.br - email: prodirh@prodirh.ufg.br

ANEXO II

Rotina dos Cadernos do PGE

1) Organização/documentos que comporão o caderno

2) Formatação do caderno conforme normas ABNT

3) Produção da Ficha Catalografica BC protec@bc.ufg.br

4) Diagramação Marcus Lisita Rotoli marcus.lisita@yahoo.com.br

5) Solicitar ISSN Biblioteca Nacional

6) Gráfica orçamento/publicação impressa

7) Distribuição na comunidade acadêmica (Diretores de UAS, Coordenadores de

Graduação, Coordenadores de Pós-Graduação) e CPAs -Etiquetas/envelopes

8) Distribuição em eventos [que se fizer necessário.]

mailto:protec@bc.ufg.br
mailto:marcus.lisita@yahoo.com.br